12.01.2024 Г. № 1/1
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 29.12.2023 ГОДА №160 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В БАЛАГАНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
НА 2024-2026 ГОДЫ»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", подпунктом 14 пункта 1 статьи 6 Устава Балаганского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление от 29.12.2023 года №160 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Балаганском муниципальном образовании на 2024-2026 годы» изменения и изложить в редакции, согласно приложению, к настоящему постановлению (Приложение №1).

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном Вестнике Балаганского муниципального образования и разместить на официальном сайте Администрации Балаганского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://balagansk-adm.ru/.

3.Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
Врио Главы Балаганского

муниципального образования
О.И. Бондаренко
 Приложение

к постановлению
администрации Балаганского
 муниципального образования
от      12.01.2024 года №1/1
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В БАЛАГАНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2024-2026 ГОДЫ»
1. Паспорт программы:

1.1. Наименование программы - Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Балаганском муниципальном образовании на 2024-2026 годы» (далее - Программа);

1.2.  Заказчик программы – Администрация Балаганского муниципального образования;
1.3. Разработчик Программы - Администрация Балаганского муниципального образования;

1.4. Основные исполнители мероприятий Программы – Администрация Балаганского муниципального образования, Муниципальное казённое учреждение культуры «Социальный культурный центр «Спектр»;

1.5. Цель программы - создание необходимых условий для развития физической культуры и спорта на территории Балаганского муниципального образования;

1.6. Основные задачи программы –

1) оснащение спортивным инвентарем и оборудованием;

2) проведение спортивных мероприятий с участием различных категорий населения;

3) участие в районных и местных спортивных мероприятиях;

4) информационное обеспечение и пропаганда физической культуры и спорта;

5) организация физкультурно - спортивных массовых мероприятий.

1.7. Сроки реализации программы – 2024-2026 годы
1.8. Объемы и источники финансирования программы - средства местного бюджета в размере 383,0 тыс. руб.

1.9. Ожидаемые конечные результаты программы -

1) качественное улучшение материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом в поселении;

2) увеличение числа занимающихся спортом;

3) сокращение уровня преступности и правонарушений со стороны подростков и молодежи;

4) снижение заболеваемости среди населения.

1.10. Система организации контроля за исполнением программы:

 - контроль за ходом реализации программы осуществляет глава администрации Балаганского муниципального образования.
2.Содержание, проблемы и обоснование необходимости Программы
Физическая культура и спорт как неотъемлемая часть общей культуры являются уникальными средствами воспитания здорового поколения. Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции и системы организма человека, являются мощным средством профилактики заболеваний. В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культуры и спортом;

- слабый уровень материальной базы;

-дороговизна и недоступность качественной спортивной формы и инвентаря;

- отсутствие в поселении собственной спортивной базы (стандартных спортивных площадок, ветхое состояние спортивного стадиона)

Таким образом, встает вопрос о необходимости разработки Программы развития физической культуры и спорта, которая должна стать исходным пунктом в преобразовании физкультурно - массового движения, детско-юношеского спорта в поселении. Физическая активность поможет отказу от вредных привычек, улучшит здоровье, повысит работоспособность.

3. Физическая культура и спорт

Существует ряд нерешенных вопросов, которые должны найти отражение в программе:

-пропаганда физической культуры и спорта, распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований;

-вовлеченность населения в регулярные занятия физической культурой и спортом;

- финансирование физкультурно - спортивных мероприятий.

Развитие массового детского и молодежного спорта, организация и проведение массовых детских и юношеских соревнований является одним из приоритетных направлений.

4. Перечень мероприятий муниципальной Программы

	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Исполнитель

	2024
	2025
	2026

	Раздел 1

	1.1 Проведение спортивных мероприятий на кубок Главы, а также посвященных памятным датам
	Бюджет Балаганского муниципального образования
	52,3
	40,0
	40,0
	Администрация  Балаганского муниципального образования

МКУК «СКЦ «Спектр»

	1.2 Проведение соревнований по мини футболу и волейболу.

	Бюджет Балаганского муниципального образования
	40,0
	30,0
	30,0
	Администрация  Балаганского муниципального образования

МКУК «СКЦ «Спектр»

	Итого по разделу
	92,3
	70,0
	70,0
	270,0

	Раздел 2

	2.1 Приобретение спортивной  формы
	Бюджет Балаганского муниципального образования
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация  Балаганского муниципального образования

МКУК «СКЦ «Спектр»

	2.2 Приобретение спортивного инвентаря
	Бюджет Балаганского муниципального образования
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация  Балаганского муниципального образования

МКУК «СКЦ «Спектр»

	2.3 Приобретение бланков Почетных Грамот, Благодарственных писем, дипломов, сувениров, кубков, медалей для награждения призеров и участников соревнований
	Бюджет Балаганского муниципального образования
	10,0
	10,0
	10,0
	Администрация  Балаганского муниципального образования

МКУК «СКЦ «Спектр»

	2.4 Подготовка хоккейного корта  к зимнему периоду (первичная и повторная заливка, расчистка снега)
	Бюджет Балаганского муниципального образования
	77,7
	0,0
	0,0
	Администрация  Балаганского муниципального образования

МКУК «СКЦ «Спектр»

	Прочие мероприятия

	3,0
	20,0
	20,0
	МКУК «СКЦ «Спектр»

	Всего по программе

	183,0

	100,0
	100,0
	местный бюджет